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（三）本題旨揭Ａ屋及Ｂ屋，僅能一處適用自用住宅用地特別稅率。 

綜前所述，土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬，適用第一項自用住宅用地稅率繳

納地價稅者，以一處為限。故，本題僅能就Ａ屋及Ｂ屋之一處，申請適用自用住宅用地特別稅

率。 
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二、 試依房屋稅條例說明，受重大災害之私有房屋有何減免徵規定？其申請期限之規

定為何？逾期申報者是否不予減免？（25分） 

解題分析 

受重大災害之私有房屋，全免房屋稅、減半課徵及申請期限，逐點按題旨依房屋

稅條例第 15 條規定作答即可。 

命中 

★全國補習班「110 地政士考試─土地稅法規」講義（黃振國老師），頁 68。 

★本題所問，完全命中於全國補習班「110 地政士考試─考前總複習」(猜題)講義，

頁 A-21(第 31 題)。 

答： 

（一）免徵規定：(房 15Ⅰ七) 

受重大災害，毀損面積佔整棟面積五成以上，必須修復始能使用之房屋。 

（二）減半課徵規定：(房 15Ⅱ四) 

受重大災害，毀損面積佔整棟面積三成以上不及五成之房屋。 

（三）申請期限及逾期申報：(房 15Ⅲ) 

依房屋稅條例第 15 條第 1項第一款至第八款、第十款、第十一款及第 2項規定減免房

屋稅者，應由納稅義務人於減免原因、事實發生之日起三十日內，申報當地主管稽徵

機關調查核定之；逾期申報者，自申報日當月份起減免。 
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三、依遺產及贈與稅法規定，那些項目金額會依消費者物價指數之變動而調整？何時

會調整？如何調整？所稱消費者物價指數如何規定之？（25分） 

解題分析 

1. 民國 84 年因新增「物價指數速動」調整規定，當年度即因新增訂而考過一次物

價指數(84 年特考第二次土地登記專業代理人)。本回係相隔逾二十餘年再次出

現。 

2.本題按題旨，依遺產及贈與稅法第 12 條之 1 為之依序作答。 

答： 

（一）依消費者物價指數之變動而調整之項目金額：(遺贈 12-1Ⅰ一.二.三.四) 

1.免稅額。 

2.課稅級距金額。 

3.被繼承人日常生活必需之器具及用具、職業上之工具，不計入遺產總額之金額。 

4.被繼承人之配偶、直系血親卑親屬、父母、兄弟姊妹、祖父母扣除額、喪葬費扣除額及身

心障礙特別扣除額。 

（二）調整之方式： 

1.調整時機： 

前述（一）應調整之各項金額，每遇消費者物價指數較上次調整之指數累計上漲達百分之

十以上時，自次年起按上漲程度調整之。(遺贈 12-1Ⅰ前段) 

2.調整公告： 

財政部於每年十二月底前，應依據前項規定，計算次年發生之繼承或贈與案件所應適用之

各項金額後公告之。 (遺贈 12-1Ⅱ前段) 

（三）消費者物價指數： 

消費者物價指數，指行政院主計總處公布，自前一年十一月起至該年十月底為止十二個月平均

消費者物價指數。(遺贈 12-1Ⅱ後段) 
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四、夫贈與妻一棟房屋連同基地，請問贈與移轉時是否課徵土地增值稅、契稅、贈與

稅、房地合一所得稅？如須課徵時，並請說明納稅義務人為何？（25分） 

解題分析 

1. 夫妻間贈與移轉財產，涉及土地增值稅、契稅、贈與稅、房地合一所得稅，分

別有「得申請不課徵」、「應課徵」、「不計入贈與總額」、「不屬於課稅範圍」等

不同情形，本題應分別作答。 

命中 

★全國補習班「110 地政士考試─土地稅法規」講義（黃振國老師），頁 26-27、44。

(土地增值稅之課徵時機、納稅義務人、夫妻贈與情形) 

★全國補習班「110 地政士考試─土地稅法規」講義（黃振國老師），頁 77。     

(契稅之課徵時機、納稅義務人) 

★全國補習班「110 地政士考試─土地稅法規」講義（黃振國老師），頁 127、129。

(贈與稅之納稅義務人、不計入贈與總額) 

★全國補習班「110 地政士考試─土地稅法規」講義（黃振國老師），頁 174。    

(房地合一所得稅之課徵時機) 

答： 

（一）土地增值稅： 

配偶相互贈與之土地，得申請不課徵土地增值稅。但於再移轉依法應課徵土地增值稅時，以該

土地第一次不課徵土地增值稅前之原規定地價或最近一次課徵土地增值稅時核定之申報移轉

現值為原地價，計算漲價總數額，課徵土地增值稅。(土稅 28-2Ⅰ) 

（二）契稅： 

贈與契稅，應由受贈人估價立契，申報納稅。(契稅 7) 

（三）贈與稅： 

配偶相互贈與之財產，不計入贈與總額。(遺贈 20Ⅰ六) 

（四）房地合一所得稅： 

1.個人及營利事業交易中華民國 105 年 1 月 1 日以後取得之房屋、房屋及其坐落基地或依法

得核發建造執照之土地（以下合稱房屋、土地），其交易所得應依第 14 條之 4至第 14 條之

8及第 24 條之 5規定課徵所得稅。(所 4之 4Ⅰ) 

2.所得稅法所稱交易是指出售或交換，並不包括贈與，故夫妻間贈與不屬於課徵房地交易所

得稅之範圍。 


